
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6725/2024
Tit./Fasc./Anno 5.4.3.2.0.0/1/2019

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Attività di sorveglianza archeologica durante i lavori di scavo relativi
ai  lavori  denominati:  S.R.3 "Di Ponticelli"  -  Lavori  di  sistemazione iel  piano
viario di opere di corredo del tratto di collegamento tra Poliambulatorio ed il
Centro abitato. C.U.P.: CUP: D27H18001570001 Afidamento diretto al Dott.
Archeologo  Antonio  Di  Maggio  Liquidazione  e  pagamento  Certifcato  prot.
93465 del 19/11/2024

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

1/2

Determina Dirigenziale N. 5197 del 25/11/2024
Protocollo N. 95542/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino  Schiavo  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 25/11/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  conftto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:

  con  D.D.  n.  1659  del  13/04/2023  della  Direzione  Viabilità  di  questa
Amministrazione  è  stato  nominato  l’  ing.  arch.  Francesco  Lagna,
Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto, ai sensi
dell'ex art. 31, del D.Lgs n. 50/2016  ;

  con nota prot. n. 27222 del 13/04/2023 è stata indetta Conferenza dei
Servizi Semplifcata decisoria ai sensi dell'art.5 della L.R. n.12/2011 e
con le procedure agli artt.17 e 18 della L.R. n.7/2019 per l'approvazione
del progetto in questione ;

  nell'ambito  dei  lavori  in  oggetto  indicati,  il  cui  sito,  ricadente  in
territorio di  Carini,  è incluso tra le aree di  interesse archeologico,  la
soprintendenza  ai  BB.CC.AA.  Di  Palermo,  con parere  prot.  31350 del
28/04/2023, ha richiesto per la fase di scavo e movimentazione terra la
presenza  di  un  archeologo,  che  opererà  in  stretto  collegamento
funzionale  con  l'Unità  Operativa  4  per  i  Beni  Archeologici  e  dovrà
possedere i requisiti e le iscrizioni previste dalla normativa del settore;

 il  R.U.P.,  acquisiti   tutti  i  pareri,  ha redatto il  verbale, avente prot. n.
34833 del 15/05/2023, ii chiusura della conferenza semplifcata decisoria
ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 12/2011 con le procedure di cui agli artt.
17 e 18 della L.R. 7/2019, determinando la conclusione positiva della
stessa conferenza ;

 con  Determinazione  Dirigenziale n.  2227  del  17/05/2023,
l'Amministrazione  della  Città  Metropolitana  di  Palermo ha  preso  atto
della chiusura della conferenza di servizio in questione ;

  in data 08/06/2023, con protocollo n. 41759, è stato acquisito presso
questo Uficio il Progetto Esecutivo, redatto dal professionista esterno. Il
progetto è stato integrato e modifcato secondo le prescrizioni contenute
nei vari pareri, autorizzazioni e nulla osta emessi dagli Enti competenti
alla  tutela  del  vincolo ,  per  l'importo  complessivo  ii  €  1.500.000,00
suddiviso in € 1.100.852,84 per lavori a base d'appalto di € 399.147,16
per somme a disposizione dell'Amministrazione ;

 Con Determina Dirigenziale n. 2673 del 13/06/2023 è stato approvato in
linea amministrativa il progetto in oggetto ; 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 5359 del 28/11/2023 è stata disposta
l’aggiudicazione  eficace in  favore  dell’impresa  "Idrogedil  SRL"  (P.IVA
00276690823), con sede in via Gaetano Filangieri, 34 - 90133 Palermo,
per un importo contrattuale di  € 931.143,30, in conformità al  ribasso
d'asta del 15,75%, oltre oneri di sicurezza e IVA, come da contratto prot.
39081 del 16/05/2024 ;

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 Per  il  ruolo  di  supervisore  archeologo,  questa  Amministrazione  ha
individuato  il  dott.  archeologo  Antonio  Di  Maggio  (C.F.
DMGNTN75E23G273J - P.IVA 02979010838), con sede in via San Luca n.
4, 98079 Tusa (ME), il quale possiede la professionalità richiesta dalla
Soprintendenza ai BB.CC.AA.; 

 con PEC acquisita al prot. n. 35434 del 07/05/2024, il professionista ha
applicato  all’oferta  un  ribasso  del  3,00%,  trasmettendo  altresì  il
curriculum  e  l'attestato  di  iscrizione  al  n.  2999  del  registro  degli
operatori  abilitati  alla redazione di  valutazioni archeologiche presso il
Ministero per i Beni e le Attività Culturali ;

 con D.D.  n.   2241 del 21/05/2024 si è proceduto   all'afidamento,   ai
sensi del art.50, comma 1, lettera b) della Legge 31 marzo 2023 n.36,  al
dott. archeologo Antonio Di Maggio - C.F. DMGNTN75E23G273J –
P.IVA n. 02979010838 con sede in Tusa, prov. (ME), via San Luca, n. 4,
CAP.  n.  98079,  dotato  delle  necessarie  competenze,  professionalità  e
requisiti  previsti  dall'art.  25  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  l'incarico  di
professionale per la supervisione di un  archeologo, per i lavori di scavo
e  di  movimentazione  terra  relativi  ai  lavori  denominati:  S.R.3  “Di
Ponticelli” - Lavori di sistemazione iel piano viario di opere di corredo
del  tratto  di  collegamento  tra  Poliambulatorio  ed   il  Centro  abitato.
C.U.P.:  D27H18001570001,  giusta  contratto  prot.  n.  46967  del
12/06/2024  ;

 La  spesa  di  €   €  5.908,00 trova  copertura    fnanziaria  nei  seguenti
capitoli :
-  Cap. 261183/06 con il titolo: DIR 9 SR 3 DI PONTICELLI - LAVORI DI
SISTEMAZIONE  DEL  PIANO  VIARIO  ED  OPERE  DI  CORREDO  DEL
TRATTO  DI  COLLEGAMENTO  TRA  IL  POLIAMBULATORIO  ED  IL
CENTRO ABITATO (XG043) - DM 49/18 PIANO VIAB. 19- 23 - AVANZO
VINCOLATO DM 49/18 per € 1.000.000,00,  per l'importo di € 3.938,67
alla voce "attività archeologo";
- Cap. 261183/044 con il titolo: DIR 9 SR 3 DI PONTICELLI - LAVORI DI
SISTEMAZIONE  DEL  PIANO  VIARIO  ED  OPERE  DI  CORREDO  DEL
TRATTO DI
COLLEGAMENTO TRA IL POLIAMBULATORIO ED IL CENTRO ABITATO
(XG043) -
VEDI CAP. 403083/15, per € 500.000,00, per l'importo di € 1.969,33 alla
voce "attività archeologo" .

Considerato che:

 il dott. archeologo Antonio Di Maggio,   con nota acquisita al ns prot.
87902  del  04/11/2024,  ha  trasmesso la  relazione  sull’attività  di
sorveglianza  archeologica  durante  i  lavori  di  scavo  relativi  alla
sistemazione  del  piano  viario  ed  opere  di  corredo  del  tratto  di
collegamento tra Poliambulatorio ed il  Centro abitato sulla “S.R.3 “Di
Ponticelli” ; 

 in data  19/11/2023 prot. n.  93465 il RUP, Ing./Arch. Francesco Lagna,
del  progetto  in  argomento,  ha redatto il  Certifcato per  il  pagamento
della relativa attività che ammonta complessivamente ad € 5.907,53  ;

 con nota prot.  93540 del  19/11/2024 è stata richiesta l’emissione della

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



fattura al fne di provvedere alla liquidazione  delle competenze per il
servizio di cui all’oggetto  ;

 in data 20/11/2024 prot. n.93893 è stata introitata la fattura  del Dott.
archeologo Antonio Di Maggio n. FPA 1/24  del 19/11/2024 dell'importo
complessivo  di  €  5.907,53  di  cui  €  4.656,00 oltre  oneri  Cassa
Previdenziale (4%) pari a  € 186,24 ed I.V.A.  pari ad € 1.065,29;

 il DURC risulta regolare   ;
 la tracciabilità dei fussi fnanziari è stata acquisita in data 20/11/2024

prot. n. 93897;

Occorre:
 Procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura n. FPA 1/24

del  19/11/2024,  emessa  dal  dott.  archeologo  Antonio  Di  Maggio,
relativa  al  certifcato  di  pagamento  rilasciato  dal  RUP,  Ing./Arch.
Francesco Lagna,  riguardante l'attività  di  sorveglianza  archeologica
eseguita durante i lavori di scavo per la sistemazione del piano viario e
delle opere accessorie nel tratto di collegamento tra il Poliambulatorio
e il centro abitato lungo la S.R. 3 "Di Ponticelli" ;

MISSIONE PROGRAMM
A

TITOLO P.dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI ECONOM./PATRIM.

10 5 2

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL 

PROPONE

1. Di liquidare e pagare la fattura  n. FPA 1/24 del 19/11/2024 (soggetta a
ritenuta  del  20%)  del  dott.  archeologo  Antonio  Di  Maggio,  per  un
importo complessivo di €  5.907,53,  di cui €  4.656,00  imponibile + €
186,24 Cassa Previdenziale  (4%) + €.  1.065,29 I.V.A.  AL 22%  ,  quale
corrispettivo  delle  competenze  riguardante  l'attività  di  sorveglianza
archeologica eseguita durante i lavori di scavo per la sistemazione del
piano viario e delle  opere accessorie nel tratto di  collegamento tra il
Poliambulatorio e il  centro abitato lungo la S.R. 3 "Di Ponticelli",  con
accredito sui c/c  indicato nella dichiarazione di  tracciabilità dei fussi
fnanziari, intestato allo stesso ;

2.La spesa di € 5.907,53 trova copertura sul cap. n.  261183/06 e  sul cap.
n. 261183/044  nel bilancio dell'esercizio 2024 ( prog. 1709/2024 –   Imp.
3481/24 da OGSPE 687/23 - Imp. 3482/24 da OGSPE 688/23 );

     Il Responsabile del Procedimento
           (Sig. Costantino Schiavo)

             ________________

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


